Nos .. Petrus prepositus Apirensis et iurati nostri cives Spirenses et
eet. pro cOllmuni llecessitate pauperum intendentes, ne decipiat UDUS

quisque proximum suurn in vestitu pannorum laneorum, ibi fiximu8 senstlS
nostros et, aliis concivibus nostris ad hoc expt'dientibus et sub iuramenti
debito docentibus, dicimus pannos debere flen tall modo.

1. Pannus dictus pheit habere debet quadraginta duftS libras in pon- ,
dere, qUßrl1m tres debent esse stuppa, id est werg, et non plus, qui i

crudu8, id est ro, habebit quadraginta quinque ulD88 in longitudine et ,
treB et dimidiaID ulnas in latitudine; Bed expeditus, id est gewalkon, reti
nebit triginta uln88 in longitudine et duas in latitudine.

2. Pannus dictus lemberin unius viri, id est einmennic, debet habere
quadraginta dUM libras in pondere,. qui crudus, id est ro, habebit sep..
ginta ulnas in longitudine et tres ulnas in latitudine~ walcatos velO
[habebit] ') quinquagint& quatuor ulnas in longitodine et duas ulnas in
latitudine.

3. Pannus qui dicitur dimidiuB lemberen et dimidius ute .. I) erit
uniU8 viri, id est einmennec, habebit quadraginta duas libr8s in pondere,
et crudus, id cst ro, habehit sexaginta ulnae in longitudine et tres nin.
in la.titudine, sed walcatu8 hahebit quinqoaginta ulnas in longit,udine et
duRS ulnas [in] latitudine.

4. Pallnus totus de veteri lana erit duorum virorum, id est zwei·
mennec, habens quadraginta quinque libras in pondere, et eruduI, id est
ro, hahebit quinquaginta ulnas in longitudine et treB ulnu et quartale in
latitudine; sed walcatus habebit quadraginta ulnas in longitu<line et dulS

in latitudine.
5. Pannus qui dicitur ein gezugen duch habebit zurne zetile (habebitJ

sedecim lihras de veteri lana., unt das wevel erit XXXII lihre, totum de
lampwolle, qui pannus habebit crudus, id est ro, XI.JVllI libras in pon
dere et habebit LXX alrias in longitudine et troB ublas in latitudine; sed
,valcn.tus habebit. IJX ulnas in longitudine et dURS ulnas in latitudine.

tt De isto panno gezogen duch dictam formam non perpetuo servari
volumus. scd tantum donec de consilio magistrorom operis, qui ad preseo•
alia.m formam nescierunt, aliud ordinemus.

7. Isti panni, videlicet ein Witzemburgherc t.ouch et pannu8 dicta!
kemclin et. pannus nigro colore coloratus, quilibet istorum debet habere
qnn.dragint.a quinque libras in pondere, et crudus, id est ro, habebit ulnas
sexagintt\ in longitudinc ct tres uln88 et dimidiam in latitudine: sed

t) Vg-l. Hilgard S. 505.
') Liicke von 7--8 Buchstaben.
I) Lücke von 6 . 8 Buchstaben.
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walcatus habebit quinquaginta ulna8 in longitudine et duas ulnas in
latitudine.

8. Item omnes paDDi generaliter qui bic parantur habere debent in
latitudine 11 ulnas.

9. Item inhibemus, ne da hii8 que secuntur aliqua misceantur inter
aliqnos panDOS qualescumque, videlicet. geverwete wirfe, item drade, item.
erines cadentes sub scdes ubi textuntur panni, item strichar et st.ochar,
crines asillOrum, erines vaccarum et boum, et quodlibet genus crinium,
item gnipingborre, crmes lepornm et eZ8cherwolle. Item inhibemus, ne
aliquis particulet seu per medium scindat sive in partes cedet aliquod
genus lanarum.

1o. It~m inhibemus, ne aliquis pannos 8110S inungat~ quod vulgariter
dicitur gesalbet, postquam venerint de molendino dieb> walcmule.

11. Pannorum pre8criptorum declaracionem et eXßwinacionem duobus
iuratis viris super eorum iurslnent.um et quatuor magistri8 operis super
eorum iurament.um, quod de hoc prestabunt, conmittimu8, it-a quod omnes
intersint vel ad minus unus iuratorum nostrorum ad hoc electus et duo
d~ magi8tri8 operis: qui pannos ipsos portando in domum uniu8 nostri
iurati examinabunt cntd08, id est ro, in pondere, longitudine, latitudine
et falsitate; et quem rectum et iustum invenerint, apponent ei sigillum
ad hoc dl'putatum, et tunc deportabitur ad molendinum ad walcandum.
~ec walcarius aliquem pannum walcabit alicui nostro cODcivi, nisi habeat
hoc signum: de quo quilibet eornm iurabit.

12. Postquam Rutem panDus waleatus fuerit et de molendino venerit,
iterum portabitur in curiam ubi primo examinatus fuit, et examioabitur
tune in longitudine, latitudine ct rectitudine a m&gistris {'t inratis ut
8Upra; et quem rectum invenerint, in ntroque fine panni sigillabunt. 8igillo
ad hoc deputato. Et dabitur de qllolibet panno de sigillo iuratis et
magistris qui pannos examinaverunt \Inus denarius Spirensi8.

13. Volumus eciam, quod panni observent ponderositatem, longitu
dinem et latit.udinem, ut prefatum est: et quicumque panDus longior in
ventus fuerit., de qualibet ulna per totum pannum pro emenda quatuor
hallen8eR dahuntur; si vero levior et ßl'tior fuerit, id est smalre, iterum
qu&tuor hallenses de qualibet ulna per totum pannnm dahuntur, n~c ven
datur in civitat.e, nec ei sigillum appo[natur].

14. Qui vero vendiderit. huiusmodi pannum in civit.ate, licet occulte,
de qualibet ulna IV haUenses per tot.um pannllm dabit, 8i de hoc con
victus fu~rit per duos vel 1lI testes; vel se expurgabit suo iuramento.

15. Si pannus aliquis factus falsus inveniatur, pnblice in foro conburi
debet, et nichil aHud sequatur, si convictu8 fuerit et cet. .

16. It.em cum rota filari potest, sed fila que filRntur in rota nuUo
rnodo in aliquo panno apponi debeDt zetil; set zl'til t.otaliter filari debet
CUIn mann et fusa. Nec textor aliquis pannum texere debet, in quo
aliqua fila in rota facta zetil addita invenerit: de quo quilibet textQr
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iurabit. Contraveniens libram Spireneem in penam dabit et est periorus.
si convictu8 fuerit ut 8upra.

17. Item panno8 extra civitatem faetos qui emerit, si est civia, illom
pannum idem civi8 nulli vendere in civitate debet, nisi predieat ementi.
antequam 8ibi exhibeat pannum pro denariis, iste pannus non l'st hic
factus. Contravenien8 Iibram SpireDBem in penam dabit, si eonvictue
fuent ut supra.

18. Quicumque pannu8 inventus fuerit falsus, contra formam pn
scriptam factu8, portari debet in curiam dni. prepositi Spirensis, et ipse
et iurati sUI de hoc statim iudicahunt.

19. Item nullus concivi8 noster pannum aliquem extra civitatem ducet
ad walcandum, nec ad aliquam villam ubi sit molendinum, Der. alias:
ni8i walcator qui pannum walcare debet iuraverit prius, quod nullum
paonum waIcahit, nisi pannus sit. signatus sigillo qui apponi solet pannis
in civitate iuratorum ad hoc deputsto pannis qui walcari debent.

20. Quicumque civis contravenerit, de quolibet panno X 8Olidoe
Spirense8 dabit in penam, 8i convictus fuerit ut supra, vel se expurgahit
suo iuramellto.

21. Omnes pene dabuntur infra ,TIn dies ab hiis qui eas iociderint,
nec remittuntur. Quicumque non dederit, excommunicahitur, doner pfnam
det; et penaruln pars tercia cedet domino nostro preposito Spir~n8i.

alia tercia pars cedet iuratis ipsiu8 dni. prepositi, et ~rcia pars iuratis
et magistris tunc pannum examinantibus; qui inrati et magistri has penas
recipient ad dividendum eas, ut est dictum.

22. lsta statuts incipiunt in festo Martini proximo et ab omnibus
nostri8 concivibus sub forma predicta 'dcbent inviolabiliter observari sub
peni8 aotedictis.

23. 18ti sunt iurati, qui sub iuramento ad legem Dei prestito pann08
walcandos et walcato8 examinare debent et signare sigilli8 ad hoc depu
tati8, semper singuli duo per dimidium annum, qui duo iurati qoatnor

alias personas, qui pannos parare et examinare sciunt, sibi 888ument per
illum dimidiuol annurn; que quatuor per80ne iurare debent, quod preca
veant, ne panni fiant contra formam littere de hoc facte.

24. Isti sunt vel erunt magi8tri: et erunt primi examinatoreR panno
rum 8cilicet Syfridus Rezelin et Knolzo; secondi magistri Iohannrs dt'
Rorhu8 et Iohannes Kranech; tercii magistri Hinricns de Swan t't Hinri
CU8 de Colonia; quarti magistri Bernhobu8 de Corona et Sygulo Pullos:
quinti ß1Rgistri Gotscalcus Scefelin et Thizo HUDBtrnbe; sexti m8~8trl